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Nowy sposób ochrony samolotu przed rażeniem
piorunem opracowuje dr Andrzej Katunin z Politechniki Śląskiej, Badacz chce, by
w przyszłości samoloty budowane były z nowego kompozytu, w którego skład wejdzie m.in.
plastik, który przewodzi prąd.

"Średnio raz na rok w samolot pasażerski uderza piorun" - mówi w rozmowie z PAP dr Andrzej
Katunin, specjalista w zakresie mechaniki kompozytów z Politechniki Śląskiej. Badacz uspokaja
jednak, że samoloty są na taką okoliczność przygotowane. "Od 1967 r. nie zdarzyła się na świecie
katastrofa, której przyczyną byłby piorun" - zaznacza i dodaje, że teraz urządzenia i pasażerowie są
zabezpieczeni przed skutkami takiego zjawiska. Czasem najwyżej zdarza się, że w kabinie zgasną
światła lub włączą się zapasowe urządzenia.

 

Aby piorun nie zniszczył samolotu, ładunek elektryczny musi się szybko rozchodzić po całym
kadłubie. Dzięki temu nie wytworzy się w miejscu uderzeniu ogromna temperatura, która może
uszkodzić poszycie. Jednak kadłuby samolotów budowane są z kompozytów na bazie żywic
epoksydowych. Ten wytrzymały plastik jest lekki, ale nie przewodzi prądu. W polimerowym kadłubie
jest więc zatapiana metalowa siatka. W momencie uderzenia pioruna przechwytuje ona ładunek
elektryczny i ciepło.

 

Zdaniem dr. Katunina takie rozwiązanie nie jest jednak optymalne. Proces wytwarzania kadłubów
z taką wtopioną siatką nie jest wcale prosty. A poza tym każde uderzenie pioruna może powodować
wypalenia w poszyciu maszyny. Samolot musi być wtedy naprawiony. Ponadto po każdym uderzeniu
pioruna maszyna musi przejść serię testów. Dopiero wówczas może ponownie wyruszyć w trasę.

 

Dlatego dr Katunin chce opracować nowe rozwiązania chroniące samolot przed skutkiem uderzenia
pioruna. Będzie to nowy kompozyt, z którego budowane byłyby kadłuby samolotów. W skład tego
materiału wejdzie plastik o niestandardowych własnościach: przewodzący prąd. Polimer ten nie
zawiera metali i jak na materiał przewodzący prąd jest bardzo lekki. "Minusem jednak takiego
tworzywa jest to, że nie jest na tyle wytrzymałe, by można z niego samego budować samoloty" - mówi
dr Katunin, ale deklaruje, że wie, jak sobie z tym poradzić. Rozmówca PAP tłumaczy, że polimer
przewodzący prąd można byłoby w odpowiednich proporcjach mieszać z polimerami dotychczas
używanymi w konstrukcjach samolotów. Taki nowoczesny kompozyt mógłby być więc zarówno
wytrzymały, jak i przewodziłby prąd.
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GUS: w Polsce prawie 1,3 mln studentów
Co trzeci na studiach niestacjonarnych.
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Nowelizacja ustawy dot. stypendiów na
uczelniach czeka
W resorcie nauki trwają dalsze konsultacje.
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Największą barierą dla renaturyzacji rzek jest
prawo
Jakie działania należy prowadzić, by renaturyzować polskie rzeki.
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Gatunki inwazyjne roślin są potężnym
zagrożeniem dla rodzimej flory
Gatunki, które zostały sprowadzone przez człowieka.
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Kiedy defekt jest lepszy niż perfekcja
Pora na niedoskonałe katalizatory.

 
26-06-2025

Bez amoniaku nie będzie ci tak łatwo, raku!
Wykazał zespół naukowców z Polski .
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Z Przylądka Canaveral wystartowała rakieta z
kapsułą Dragon
Na pokładzie której jest Polak Sławosz Uznański-Wiśniewski.
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Naukowcy z Łukasiewicza opracowali
hydrożele z polimerów naturalnych
Ze zdolnością do samonaprawy.
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